1) 163. 2) de forlade o. s. v. og 196.
3) i de folde 133. Nota I.

VI. Amphibier uden Fodder.

Huc pertinent serpentes. *Serpens ge-
nerale nomen est animalium, quæ serpunt, id
est, corpus movent & trahunt, se sinuantes¹⁾.
Alii serpentes habitant in silvis, ut erotalus, qui
halitu suo aves aliasque bestiolas enecat, tumque
devorat, alii in aquis versantur, ut hydra. Non-
nullis, ut viperas, exitialis virus est²⁾; quo,
cum mordent, alia animalia necant. At idem
virus in medicina utilissimum est. Alii serpunt
tantum, alii etiam salire possunt, atque hi sali-
tu*

tu in prædam irruunt. Membranam suam quo-
tannis verno tempore exunt, angustam rimam
perrepentes. Hieme in cavernas se abscondunt
& torpescunt. Ova serpentum filis cohærent.
In Asia & Africa serpentes tantæ magnitudinis
reperiuntur, ut vel hominem devorare possint.

1) medens 179. 2) nogle have 151.

Femte Klasse.

I. Om Insekter overhovedet.

Insecta sunt parva animalia, quæ par-
tim in plantis, partim in bestiis, partim in ter-
ra aut aqua degunt, & quorum structura, quan-
quam diversissima, tamen in omnibus æque est
memorabilis. Pleraque sexos, alia octōnos, alia
centenos ac plures pedes, in capite autem binas
antennas sensorias habent. Eorum alia binas
gerunt pennas, ut muscæ; alia quaternas diver-
se magnitudinis, ut apes; alia durum regmen
super alis habent, ut scarabæi; alia carent pen-
nis, ut araneæ. Quædam aculeis in alvo ar-
mantur¹⁾, ut apes. Aliis in ore sunt²⁾ rostra
ad fugendum, ut muscis, quarum rostrum evi-
dens fistula est. Quæ ex iis novissimos pedes
anterioribus longiores habent, saliunt, ut locu-
stæ. Innumera insectorum genera miræ sunt
subtilitatis.

1) ere bevægnebe 62. 2) nogle have 151.

II. Fortsættelse.

Nullum fere insectorum genus, formam eandem perpetuo servat, sed plerque ter transfigurantur. Ex ovis dum exent, vermes sunt vel erucæ, deinde nymphæ sunt, crusta tenui teæ, ex his denique insecta. Ex ovulis omnia nascuntur, non ex putredine, ut olim fallo creditum est ¹⁾). Multa insecta hominibus molesta sunt, ut pediculi, pulices, cimices, musæ; alia plantis nocent, ut locustæ, erucæ, formicæ. Multa contra sunt longe utilissima. Alia cibum præbent hominibus, ut cancri, apes; alia vestitum, ut bombyces; alia medicinæ inserviunt, ut cantharides; alia cibum avibus præstant; alia denique, dum cadaveribus & simo vescuntur, hoc ipso fortasse impediunt, quo minus ²⁾ aer putrefacat.

1) man har troet 226. 2) at ikke 112.

III. Bingedede Insekter.

Apis habet alas quatuor, sex pedes, duas in capite antennas, & rostrum, ad succum e floribus hauriendum ¹⁾). Habitant apes aut in vestuste arboris cavo, aut in alvearibus, suntque triplici genere. Una ex iis, magnitudine reliquis præstans, & cui omnes parent, regina quis præstans, & cui omnes parent, regina. Hæc, sola in alveo femella, ovula padiicitur. Hæc, sola in alveo femella, ovula patrit ad quadraginta fere millia, ex quibus vermituli

culi nascuntur, qui ab apibus rostri ope aliquamdiu aluntur. Hi deinde pupæ sunt, postremo apes. Regina igitur totius examinis mater est, nec unquam fores procedit, nisi migraturo examine ²⁾). Quæ magnitudine proxime accedunt ad reginam, masculæ sunt apes seu fuci, qui aculeo carent ³⁾), & simul ac regina satis ovorum peperit ⁴⁾, ab operantibus apibus aculeis interficitæ ⁵⁾ ex alveari ejiciuntur.

1) at trække ud af 172. 2) naar 293.
3) careo c. Ablat. 162. 4) pario. 5) interficio. de hlive drækte, og 184.

IV. Fortsættelse.

Operariæ apes, fuciis paulo minores, evagantur ex alveari in prata & campos, mel dulcissimi saporis e floribus fugentes, colligentesque ex iis tenuem pulvorem, unde ceram conficiunt. Ita mellæ & cera onusæ domum remeant, a qua, licet magnum iter confecerint, nunquam aberrant. Ex cera sexangulas fibistructa cellulas, tanto ordine dispositas ¹⁾), ut si accutissime dimensæ ²⁾ essent. Harum cellarum plurimas ³⁾ melle implent, in ceteris ovula depositum regina. Apes operariæ omnes aculeo venenato armatae sunt, quo, cum illatam sibi injuriari ulcisci volunt, pungunt, sed ea ipsa ultione mortem sibi affere creduntur ⁴⁾.

1) dispono. 2) dimetior 3) 139. 4) troer man, at de, eller, skal de 226.

V. Fortsættelse.

Postquam in alveari novum examen cum nova regina procreatum est, recens hic popellus calido die aestivo, duce regina³⁾ ad novam sedem migrat. Regina præcedit & avolat, examen solum sequitur inter latos fusurros. Regina se demittit, & omnē agmen, in uxore figurā, circa eam considit. Tum apum custos, obvoluta²⁾ facie, obvolutisque manibus, vacuum alveare secum asterrēns³⁾, id vel examini superimpōnit, vel examen in illud excūtit & extergit. Quo facto, alveare, assī interim expostum, vesperi apiario infert. Quod si forte regina ceteris non intersit, ad unam omnes excedunt, cum esse sine regina non possint. Hinc si perierit⁴⁾ regina, totum agmen luget, languet & moerore conficitur.

1) under Anførsel 199. 2) obvolvo erterat han 192, eller, med bedækket Ansigt. 3) bringer, og 184. 4) pereo.

VI. Fortsættelse.

Papilio ova parit, unde primum erucæ nascuntur, quæ aliquoties exuvias depōnunt, tum vero se vel filis suis, vel foliis involvunt, & folliculi fiunt. Hoc corporis statu partes futuri animalculi, a priori forma quam diversissimi, & reliquis pristini corporis parantur, ita ut post aliquod tempus papilio erumpat, duabus apten-

antennis longis, quatuor alis & sex pedibus instrutus. Per multa papillonum genera alas habent, pulcherrimis coloribus superbentes. Sunt ii vel diurni, qui non nisi interdiu volitant, atque sedentes, alas sursum erigunt; vel vespertini, qui per crepusculum circumvolvant, ac sedentes alas demittunt; vel nocturni, qui noctu vagantur, pariterque sedentes alas demittunt,